Seminargebiihr

Die Seminargebihr betragt 405,00 € (gem. § 4 Nr.
22a UStG umsatzsteuerbefreit) und wird von ver.di
b+b ca. zwei Wochen vor Konferenzbeginn in Rech-
nung gestellt.

Verpflegung

Zusatzlich zur Seminargebuhr entstehen Verpfle-
gungskosten in Hohe von 150,00 EUR (zzgl. ges.
MwsSt.), die wir im Vorfeld mit der Seminargebuhr in
Rechnung stellen.

Hotelkosten

Zusatzlich zur Seminargebiihr und den Verpflegungs-
kosten entstehen Kosten fiir Ubernachtung/Friihstiick
im Hotel in Hohe von 200,00 EUR (inkl. MwSt.). Diese
Kosten sind vor Ort zu bezahlen oder du legst eine
Kostenubernahmeerklarung des Arbeitgebers vor.

Tagungsstitte

Das Seminar findet statt in den Raumen der

ver.di Bundesverwaltung

Paula-Thiede-Ufer 10, 10179 Berlin, Fon: 030 6956-0.

Hotel

Du Gibernachtest im

Hotel ibis Berlin Ostbahnhof

An der Schillingbriicke 2, 10243 Berlin

Freistellung und Kosteniibernahme

Die Freistellung und die Kosteniibernahme fiir diese
Veranstaltung erfolgen gem. § 65 Abs. 1i.V.m. § 37
Abs. 6 BetrVG und § 40 Abs. 1 BetrVG.

Anmeldung

Bitte verwende den beiliegenden Vordruck. Du er-
haltst von uns eine Anmeldebestatigung
Anmeldeschluss ist der 02. April 2018

Weitere Informationen

ver.di b+b, Bundesweite Seminare und Tagungen
Kdpenicker Strale 31, 10179 Berlin

Eure Ansprechpartnerin: Annette Risau

Fon: 030 2639989-14

Fax: 030 2639989-25

E-Mail: risau@bb.verdi-bub.de

Sitz der Gesellschaft:

ver.di Bildung + Beratung Gemeinnutzige GmbH

Mérsenbroicher Weg 200, 40470 Dusseldorf

Geschaftsfiihrung: Hans-Christian Trostmann, Ralf Wilde;

Aufsichtsratsvorsitz: Christoph Meister

Amtsgericht Dusseldorf HRB 1210, FA Dusseldorf-Nord, St.-Nr. 105/5895/0512
Bankverbindung: Stadtsparkasse Dusseldorf, IBAN DE90300501101005915754,
BIC DUSSDEDDXXX
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Dienstag, 15. Mai 2018

ab 11:00 Uhr Ankommen, Anmelden und Einchecken

12:00 Uhr

13:00 Uhr

14:00 Uhr

16:00 Uhr

16:30 Uhr

19:00 Uhr

Mittagsimbiss
BegriiBung und los geht’s!

Anspriiche an unsere Arbeit als JAV

Thematischer Input und Arbeit in Kerngruppen

zu den inhaltlichen Schwerpunkten:

e Rolle, Aufgaben und Funktion der JAV

e Gesetzliche Handlungsmaoglichkeiten der
JAV nach Berufsbildungsgesetz (BBiG) und
Betriebsverfassungssetz (BetrVG)

e Strategische Handlungsoptionen der JAV -
Stakeholderanalyse

e Zusammenarbeit JAV und Betriebsrat - Was
erreicht man mit einer guten Zusammenar-
beit?

Alles in Bewegung: Branchen unter der Lupe
Wo stehen wir aktuell in Bezug auf die Themen
Digitalisierung und Automatisierung? Welche
Themen und Fragen haben wir mitgebracht?
Erfahrungen teilen, gemeinsam lernen und sich
gegenseitig unterstitzen - Gruppendiskussionen

Kaffeepause

Get-together im Plenum
FAQ aus den Gruppen

Gemeinsames Abendessen und Austausch

Mittwoch, 16. Mai 2018

9:00 Uhr

9:15 Uhr

10:30 Uhr

11:00 Uhr

12:30 Uhr

14:00 Uhr

18:00 Uhr

19:00 Uhr

Start in den Tag

Wie Digitalisierung die Ausbildung rasant
verdandert

Aktuelle Entwicklungen der Ausbildung im
Handel

Impulsreferat

Kaffeepause

Wie wandeln sich Ausbildungsberufe in den
verschiedenen Teilbranchen des Handels?
Branchenbezogenen Workshops unter Einbezie-
hung aktueller Themen und Fragen der Teilneh-
menden

Mittagspause

Ausbildungen werden komplexer — Was be-
deuten die Umbriiche fiir Jugendliche?
Welche Herausforderungen entstehen daraus
fiir unsere JAV-Arbeit?

Vertiefende Praxisworkshops zu den Konse-
quenzen des technischen Fortschritts fiir die
Ausbildung und die Arbeit der JAV
Automatisierung

Technologisierung im Berufsfeld
E-Learning

Modernisierung der Berufsausbildung
(Kaufleute E-Commerce)

Get-together im Plenum

Vernetzung, Genuss, SpaR

Donnerstag, 17. Mai 2018

09:00 Uhr

09:30 Uhr

10:15 Uhr

10:45 Uhr

13:00 Uhr

13:30 Uhr

Start in den Tag

Das sollten alle wissen!
Vorstellung und Diskussion der Workshop-
Ergebnisse (Marktplatz)

Kaffeepause

Gemeinsam durchstarten!

Wie gelingt beteiligungsorientierte
JAV-Arbeit?

Den Herausforderungen des digitalen Wan-
dels in der Ausbildung unter Einbeziehung
von Jugendlichen und Auszubildenden im
Betrieb begegnen.

Planung konkreter Schritte fur die eigene
JAV-Arbeit

Resiimee und Abschluss im Plenum

Mittagessen und Abreise



